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Hrvatski idealizam.
Hrvati su uvijek bili i uvijek će 

biti prožeti idealizmom. To je jedna 
od naših narodnih karakteristika. 
Neki tobože prijatelji Hrvata, pri­
kazuju, kao da hrvatska naklonost 
prama idealizmu štetuje hrvatskom 
narodu. Oni to govore za to jer 
idealna borba koju sada vode Hr­
vati, ugrožava i ruši one ružne ci­
ljeve za kojima idu neki oligarhi, 
šoveni...

Cijeli hrvatski nacod danas je 
jedna kompaktna dobro organizira­
na cijelina, prožeta idealima jedna­
kosti, bratstva i slobode i to ne 
samo da to bude napisano na raz­
nim papirima koji su se pisali na 
Krfu, Zenevi, a zatim u Beogradu 
na prvi Decembra i na Vidovdan, 
već da to bude realizirano i spro- 
vadjano u život i to uvijek i svu­
gdje.

Jednakost to je prvi ideal Hr­
vata. Zahtjev i borba za ravno­
pravnost je tako opravdana, uzvi­
šena i u ovoj državi tako potrebna, 
da su sada u toj borbi oko Hrvata 
okupili se ne samo Slovenci, Musli- 
mani, Nijemci i t. d. već što je 
najvažnije i svi čestiti i napredni 
Srbi. Svi- su ti stvorili jedan jaki, 
nesavladivi i pobjedonosni blok, koji 
će sigurno svoje pravedne ciljeve 
ostvariti. Jakost i pobjeda ovome 
bloku je osigurana ne samo tim što 
ima većinu u današnjoj skupštini, 
već još više za to što uzanj pristaju 
široke mase radnoga naroda u dr­
žavi, osobito pak hranitelji i podr- 
žavatelji države, radnici zemlje.

Danas u državi ne samo .većina 
stanovnika, već sigurno od 12 mi- 
Ijuna, preko 10 miljuna pristaju ili 
simpatišu uz blok gosp. Davidovića.

Ako sada prigodom ove parla­
mentarne krize u Beogradu, sada 
kada u svim kršćanskim zemljama 
slave uspomenu uskrsnuća Onoga, 
koji je medju ljudima propovijedao 
bratstvo i jednakost, ako sada po­
bjedom bloka, uskrsne u našoj ze­
mlji sloboda i ravnopravnost, Hrvati 
mogu biti ponosni, da su oni naj­
više doprinijeli tomu uskrsnuću.

Ako pak današnja kriza nadje 
kakvo drugo riješenje, Hrvati mogu 
biti spokojni i mirno čekati dan po­
bjede pravde nad nepravdom.

Taj dan nije daleko, jer kad 
nešto pravedna zahtjevaju velike, 
organizirane i jake mase, kada ra­
vnopravnost zahtjeva ogromna ve­
ćina u državi; taj se zahtjev uvijek 
ispunja i to čim prije tim bolje.

Pacifizam to je drugi veliki 
ideal Hrvata. Da se je ideja miro­
ljubivosti i mirotvornosti tako jako 
raširila medju Hrvatima, kao što se 
je u dva posljednja izbora to po­
kazalo, razlog je tome u hrvatskoj 
duši, koja je uvijek bila i uvijek će 
biti sklona tomu idealu- Kada se to 
tvrdi, tada neki zlobnici iz pokva- 
renosti, natražnjaštva i sklonosti 

nasilju, izrugavaju se pacifizmu Hr­
vata, te ističu, da su Hrvati tobože 
iz slabosti prožeti tim duhom. A 
stvar stoji uprav obratno.

Hrvati kada su bili najjača sila 
na Balkanu, nijesu bili ratoborni ni 
osvajači. Bdo je to u doba cvjeta­
nja hrvatske države, pred hiljadu 
godina. U Bugarskoj je tada vladao 
silni car Simeon, koji je bio osvojio 
svu srpsku državu, a jako pritisnuo 
Grke, dapače počeo da opsjeda Ca­
rigrad. Doznavši Simeon, da su se 
srpska vlastela pod vodstvom kneza 
Zaharije zaklonila kod hrvatskog 
kralja Tomislava, a u strahu da 
se hrvatska država previše ne osili, 
tako da postane i njemu pogibeljna, 
napusti opsadu Carigrada i sa svom 
svojom silom navali na Hrvatsku. 
Borba se je vodila na život i smrt. 
U toj borbi pobijedise Hrvati. Si­
meon bugarski nakon toga poraza 
od žalosti preminu. Hrvatima je 
tada bila otvorena ne samo cijela 
Bugarska već i cijeli Balkan. Ali 
Hrvati pacifiste nijesu bili osvajači. 
Kao lavovi branili su svoju domo­
vinu, ali nije im se poradjala želja 
da zagospoduju tudjom zemljom.

NebratsKa PljačKa.
Po naredbi ministarstva financi­

ja šibenski porezni ured udario je 
osjetljive poreze mjestnim trgovcima 
kao porez na ratni dobitak za go­
dine 1919 i 1920.

Mjestni trgovci bili su ovim ne­
pravednim porezom do kosti oglob- 
Ijeni. Taj postupak izazvao je razu­
mljivo ogorčenje kod svih trgovaca. 
Udruženje trgovaca, industrijalaca i 
obrtnika sjev. Dalmacije obdržalo je 
izvanrednu glavnu skupštinu, na ko­
joj se je postupak vlade podvrgnuo 
dostojnoj kritici. Skupština je jed­
noglasno primila ovu rezoluciju :

„Razrez poreza na ratni dobitak 
„za godinu 1919 i 1920 probudio je 
„obće zaprepašćenje u svim privred- 
„nim krugovima. Udareni su toliki 
„iznosi, da ih nitko ne može da 
„plati niti žrtvom svoje predratne 
„imovine.

„Zavladao je pravi očaj.
„Vlast smatra ratnim dobitkom 

nsamu devalvaciju novca gdje u 
„obče nema nego gubitka.

„Kroz godinu 1919 i 1920 ovaj 
„kraj je stajao pod italijanskom o- 
„kupacijom, pod tudjim suverenite- 
„tom, te ni po medjunarodriom 
„pravu, ni po obvezam naše države 
„utvrdjenim u medjunarodnim ago- 
„vorima nije se mogao protegnuti 
„zakon o novom porezu u nazad 
nna razdoblje okupacije tim manje, 
„što se porezi po ugovoru u Rimu 
„imadu tek likvidirati izmedju nas 
„i Italije, dotle nije se mogao uve- 
„sti novi porez.

„Okupacijom smo bili oštećeni, 
„što se vidi iz potpunog mrtvila u

Jakost hrvatskog naroda je i 
danas velikA Kulturno i ekonomski 
su najjači faktor na Balkanu. Ali 
njihova jakost danas leži ponajviše 
u jednodušnosti, slogi i jedinstvu 
svih njegovih slojeva. Kod Hrvata 
je danas seljaštvo, radništvo i če­
stita inteligencija složna i jednodu­
šna kao u nijednom narodu. Hrvatski 
je narod svijestan svoje snage

On dobro zna da mu nitko ne- 
može znatno da naškodi, ali ipak 
je on pacifista.

Uvijek su Hrvati spremni da 
brane i obrane svoje, a nikada da 
otmu tudje. Hrvatski pacifizam je 
prava blagodat za Balkan i čovje­
čanstvo. Svi ostali balkanski narodi 
su ratoborni. To pokazuje njihova 
historija, stara i nova. Iz te njihove 
ratobornosti mogla bi ponovno da 
nastupi kakva katastrofa čovječan­
stva. Hrvatski pacifizam može da 
u tome blagotvorno djeluje na svoje 
balkanske susjede. U tom smislu je 
dobro i korisno da se ojača hrvatski 
utjecaj na Balkanu. Nije možda da­
leko dan da će se oko Hrvata, kao 
danas za ravnopravnost, tako jed­
nom i za pacifizam okupiti njihova 
braća, pak da će tada Balkan pre­
stati da bude vulkan pogibeljan miru 
čovječanstva.

„koje je zapao ovaj kraj, koji je 
„pOdpuno osiromašen.

„Protestiramo protiv silnoj nep- 
„ravdi, proti nametanju ogromnog 
„absurdnog poreza na dobit, koja 
„ne postoji i proti nezakonitosti re- 
„ktroaktivnog uvedenja razreza no- 
„vog poreza.

„Tražimo da Ministarstvo izvidi 
„nečuveni postupak Financijske Vla- 
„sti i oslobodi sve privredne krugove 
„od podpunćg uništenja".

Ova rezolucija, u kojoj je Udru­
ženje trgovaca bez ikakva okolišenja 
pošteno i pravedno ustala na obranu 
opljačkanih, bila je prošle godine 
poslata u Beograd Generalnoj Direk­
ciji Poreza Ministarstva Financija u 
živoj nadi, da če ova vrhovna istan­
ča uvidjeti nepravdu, koja se je na­
nijela šibenskim privrednim krugo­
vima.

Dne 23. ov. mj. došao je odgo­
vor iz Beograda, kojim se odbijaju 
pravedni zahtjevi šibenskih privred­
nih krugova i u kojem se javlja, da 
proti odmjerenom porezu nema ni­
kakva pravnog lijeka.

Plati i šuti, bre, more!
Kada se je u utorak saznalo za 

odgovor ministarstva financija svima 
su trgovcima prisjeti uskrsni blag­
dani. Zastoj u trgovini, nestašica 
novca kod svih slojeva već su ši­
benske privredne krugove dovele 
do ruba propasti i malo je njih, koji 
se mogu pohvaliti da u džepu ima­
du deset hiljada dinara vlastite go­
tovine.

Sve se radi na dug i na božju sreću. 
Vaš težak ubijen je> a kad nema 

težak nema onda radnik ni trgovac. 
A odkle če oglobljeni stvoriti sada 
one fantastičke Svote, koje su im 
udarene za porez na ratni dobitak?

Mi bismo željeli, da nam na ovo 
pitanje odgovori ministarstvo finan­
cija ?

U mnogim slučajevima poreska 
će vlast morati prodavati dućane i 
robu oguljenih trgovaca. A tko ima 
novaca da kupi u bezejenu robu o- 
vih nevinih žrtava?

Ili je ministarstvo financija uprav 
hotimično Odbilo pravedni prosvjed 
Trgovačkog Udruženja, da naše pri­
vredne krugove posvema upropasti?

Italija nam je davala za 2.50 au­
strijske krune 1 liru, a Beograd nam 
je za 1 dinar oduzeo 5 kruna, dakle 
dvije lire, što po današnjem kursu 
ne odgovara Din. 1.25 nego Din. 7 
naime 28 kruna. I nakon što je Beo­
grad na ovaj način oklaštrio naše 
privredne krugove, sada dolazi da 
im i noge posjede sa nerazmjernim 
porezom na ratni dobitak.

I onda se u Beogradu čude, da 
kod nas nenailaze na onu ljubav više, 
koju smo im ukazivali za vrijeme 
balkanskog rata. Kakvo čudo? Za­
grlili smo ih kao dijete majku, a 
oni nam staviše ular izpod vrata, 
da nas ekonomski unište.

To nije bratska ljubav, to je naj- 
odurnija pljačka 1 Miho Jerinić.

Pozdrav vodji Hrvala.
Spivao : Josip Nakić.

Evo sad ću pismu zapivati 
I u pismi pozdrav ću poslati, 
Starom borcu sivom sokoliću, 
Našem vodji Štipanu Rtidiću.

Oj Radiću bisere i cvieće 
Tvoj te narod nikad izdat ne će, 
I ako si u tudjini sada 
Volimo te više neg ikada. 
Hrvati te mole kao brata 
Da im skineš jaram iza vrata, 
Jer nas Pašić izdaj ničim zove, 
Sto mu ne će da se svi pokore. 
Režimlije sad te optužuju, 
Kleuetaju i najgrdje psuju, 
Kažu da si ti primio pare 
Od Rusije naše majke stare, 
Pašić, Pribac o glavi ti rade 
Samo da se njima vlast predade, 
Boga mole svašta ti govore, 
Satno da se narodu dodvore, 
Sad spremaju nešta nova tebi 
Al će time naškodili sebi, 
Jer bo misle provesti izbore, 
Time će im ispasti i gore. 
Oni misle time srušit tebe 
A na vlasti zadržati sebe, 
Jer da narod ne viruje tebi 
Pa ga misle predobiti sebi, 
Računaju ali ne poznaju, 
Da je narod davno reko svoju, 
Dok Radića mi poznamo dila 
Uza nj stoji sva Hrvatska čila. 
Na izborim svi ćemo se steći 
Gdje nam bude Štipan Radić reći, 
Jer pravica mora da prevlada 
Nikad više Pašić da zavlada.

Ti nam, Stipč, budi miran tamo, 
Tvoj se nalog izvršuje amo,
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.V(j.v ne plaši šio Nikola misli, 
Jer Hrvati redove, su slisli. 
Primi pozdrav Radića Štipane. 
Svim će brzo proljeće da svane. 
Sada ćemo proslavili slavlje 
Za pokojne Zrinske-Fran kopane 
Sto no daše za Hrvatska sebe

Naši ,,državotvorci“ *)
i.

Premijer g. Nikola Pašić.
Iz Pera g. Raše Milošević izaMo 

je u »Slob. Tribuni« nekoliko čla­
naka, pod naslovom »Nikola Pašić: 
danas i u prošlosti«, a jedan od 
tih članaka ovako završava :

„Nama ovdje nije glavno histo­
rijat same Timočke bune. Odlučne 
su nam karakterne i moralne ose- 
bine Nikole Pašića, jer one u mno­
go čemu razjašnjavaju i današnju 
Pašićevu politiku. Mračne strane 
Pašićeva karaktera izbijaju ovdje 
u rugobi. Uz ono što smo u pro­
šlom broju naveli Pašić nam po 
svjedočanstvu Raše Miloševića iz­
lazi kao čovjek s one strane mo­
rala. Pregledajmo samo šta nam 
ovo govori:

1. Nikola Pašić bježi iz Srbije 
25. oktobra 1883. u 11 sati do podne, 
a da najintimnijem drugn. s kojim se 
sat prije rastao ne kaže c tom ni ri- 
je& On izdaje i vara svoje najintimnije 
prijatelje 1 najbliže drugove u borbi, 
ostavljajući ih bez riječi dogovora 
sudbini.

2. Nikola Pašić traži posredovanje 
stranih poslanika, ne da spasava na­
rod nego da spasava svoju glavu. Kad 
se ne osjeća siguran on bježi preko 
Save ostavljajaći narod stradanju 
i strijeljanju.

3. Nikola Pašić hvali se 1907. 
g., kad davno nije bilo na životu 
ni jednog Obrenovića, kako je on 
digao TimoČku bunu, i još optužuje 
svoje drugove da su bili kukavice. A 
on je pobjegao iz Srbije, kad je 
već buna bila ugušena, i kad se pop­
lavio za svoju glavu.

4. Nikola Pašić 1885. sa sigurna 
mjesta poziva narod na oružani 
ustanak protiv svoje otadžbine, 
traži rušenje državnih vlasti, ki- 
danje saobraćaja. Danas je njemu 
svaki izraz nezadovoljstva s reži­
mom i ustavom antidržavno djelo.

5. Nikola Pašić 1899, izdaje syoje 
najbliže drugove, pud prijekim su­
dom za atentat na kralja Milana, 
i optužuje neke da su antidinasti- 
čarl. samo da spasi svoju glavu.

Je li poslije svega toga čudo 
što Pašić čovjek takog morala, 
vodi ovaku politiku ? Je Ii čudo, 
što danas oko njega prvu riječ 
vode Laže Markovići, Srškići, Ja- 
njići i Kojići? Ne, sve je to psiho­
loški i moralno razumljiv završetak 
jednog mračnog života. Jednako je 
logično i to da se s njim i ovom 
družinom apsolutno morao naći 
zajedno Svetozar Pribićević.Srodne 
duše, srodni pojmovi o moralu be- 
zuslovno su ih morali zbližiti. To 
je borba tamnih sila za vlast i go­
spodstvo.

Tri svjedočanstva.
Prije, poznatog istupan/u g Na­

slaga Petruvića u Verifikacionom 
Odboru, g. Pašić ga obaviješćen o 
lome, pozove, na razgovor u četiri 
oka. (i. Nastas lo odbije s porukom 
da o lom samo može razgovarali 
pred klubom.

Na blubskoj sjednici g Nastas u 
lolai govora dovikuje, g, Pašiću:

Hordi se poput sada tebe.
Ovaj pozdrav priznanje i hvala 

Tebi Slipe sa plavog Jadrana 
Iz hrvatskog Krešimira grada, 
Šibenika hrvatskoga vazda.
Saliu tvoji v crni sljedbenici 
Dalmatinci današnji patnici I

Ti baš vodiš radikalnu stran­
ku i njene tradicije u propast sa 
tvojim skorojevićima okružen samim 
aferama!

Kako! upita ga kao bajagi 
zaprepašćen g. Pašić.

— Daaa! Daah.. Tvoj ljubi­
mac Velja Popović traži od države 
na tvoj račun mdion dinara. a tvoja 
porodica učestvuje u svim aferama! 
Završio je. g Nastas Petrovi^ svoju 
strašnu optužbu predcjelim Odborom.

Nastao je. tajac G. Nikola Pašić 
ustaje polako, uzima kapu i izlazi 
skrušeno sa sednice, Ostali članovi 
uzimaju takodjer kapu i izlaze za 
svojim dičnim vodjom. Svi šute kao 
ribe.

Poslije poznate slične izjave pok. 
Sloj u na Protića u „Rudikuluu ovo 
je drugo svjedočanstvo iz samih 
vrhova rad. stranke o čestitosti pred­
sjednika vlade kraljevine SHS. i 
njegove porodice.

Najzad da ponovimo u prilog 
tvrdjenja ove dvojice radikalnih 
prvaka i mišljenje prvorodjenog 
sina kralja Petra, kraljevića Djor- 
dju. koji je prije neki dan na tele­
fonski poziv g djice Dare. Pašićeve 
da im dodje u kuću odbio laj po­
ziv. jer neće da ima veze , sa po­
rodicom koja je POSLJEDNJA ne 
satno u Jugoslaviji nego i cijeloj 
Evropi".

Takav čestiti premijer ima isto 
tako čestitog jedinca branioca, uce- 
njivača Svetolika Sa viču, koji je, 
ne smijući pobijati naše gornje au­
tentično saopćenje, objavio u svom 
•Balkanu*, u blesavoj pakosti, izmi­
šljotinu dostojnu njegove kolosalne 
glnposti o nekakvom napadu princa 
Djordja na g. Jašu Prodanovića.

I Nikola Pašić poslije, svega o- 
vog opet sastavlja vladu i traži 
opet od narodu »povjerenje* da i 
dalje bruka njegovu zemlju.

Čovjek sa Olimpa.
’) Pod ovim naslovom do djat ćemo, 

u nekoliko brojeva našega lista, sličice o 
radu i karakteru naših „državotvoraca*. 
koje su napisane od ljudi — njihovih pri­
jatelju, snmi'IJenikn i suradniku, te prema 
tomu od onih, koji ih najbolje poznaju.

SITUACIJA
Dok Kralj lovi.. .

U situaciji nema nikakvih pro­
mjena. Kralj je otišao u lov i dok 
bude lovio neće se ništa desiti novo. 
Šta ćem nam taj lov doni-eti, ne 
može s« ništa reći. Kralja prati u 
lovu D.r M;loš Radosavljević, de­
mokrata blokaš i to miriše na ra­
dnu vladu bloka, ali se lovom pri- 
blizuje i DragOvićcv rok 3. maja 
za ponovan sastanak bkupšiine i 
to miriše na izborni mandat Pašiću. 
Da ispričam jednu staru priču.

Ja počeo kao onaj iz starih 
priča: Bio jedan car pa imao tru­
dnu caricu pa bio radoznao da li 
će mu carica pokloniti prestolona­
sljednika iii kćerku. Nagrade za 
vjerne podanike bile su ove: Ko 
pogodi daće mu što zaželi, ko ne 
pogodi pogubiće ga.

Sirote podanici pogadjali su kako 
ih je B>g uči): jedan kazao muško, 
drugi žensko a svi su sa strahom 

i trepetom očekivali taj strašni ca- 
ričin porodjaj. Džaba ti carske na­
grade samo glavu da spasu I

Našao se medjutim, jedan šeret 
carstva i kad su ga izveli pred 
cara da ma pogodi, on će reći 
caru: »Molim, svetli care, da se 
carica skine gola.«

Car mu učini po volji.
»Molim, svetli care, da svetla 

carica ide tamo i amo od jednog 
kraja dvorane na drugi«.

Car mu učini i to po volji.
Šeret je dugo ćutao, carica je 

već bila šuštala paradirajući gola 
po prostranoj dvorani i car će 
najzad Ijutito odseći šeretu ?

— Šta je more? Govori! Muš­
ko ili žensko?

— Svetli care, poče mucati Še­
ret. čudna neka stvar.

Kako čudna? Zagrme car.
— Tako I Čudna . . . kad ide 

licem k meni — žensko je; kad 
mi okrene ledja — muško je.

Šeret je ovim mislio da se iz­
vuče, da samo spase glavu, ali je 
dobio i sve što je zaželio: carica 
je rodila blizance: i muško i žensko.

•

Eto kad ne migu danas zbog 
lova ništa p uzdano da kažem o 
raspletu situacije, ja vam ispričah 
ovu priču, i da vidite Moram po­
goditi 1 Ovog puta neću svakako 
promašiti. čovjek sa Olimpa.

(Republika 3ij.

Naši dopisi.
Tijesno, 24. 4. 1924.

Jučer je ovdje bio g. Dr. Medini, da 
održi skupštinu i stvori partiju Pribićevi- 
ćevih telića. — Ne samo da mu nije u- 
spjelo održati skupština, nego nije mogao 
naći niti pet lica, od kojih bi sastavio ba­
rem odbor. — Mi se tom gospodinu čudi­
mo, pogotovo kada se on hvali kako je 
pola Tijesna s njime, mi mu naprotiv po- 
minjemo. a to i on dobro znade, da je 
Tijesno 1 okolica sa cijelih 90 organizi­
rana u hrvatskoj seljačkoj republikanskoj 
stranci, pn je njemu i svakomu drugomu, 
svaki pokušaj da razbije složne republi­
kanske redove, sasvim uzaludan.

Pristaše HR SS.

Vodice, 22. 4. 1924.
Već je punih 5 godina da vodičkom 

opć nom upravljaju razni protunarodni ko­
mesari, na štetu i propast ove male, ali 
lijepe i rodoljubne varošice. Dok se je to 
dogadjalo pod Talijanima i Austrijancima 
još smo to nekako razumijevali i nismo se 
toliko čudili. Ali se čudimo, kako se to«u 
pogoršanom izdanju može da dogadja u 
našoj narodnoj državi Gd|e je ljubav brat­
sko, gdje ravnopravnost?! Postavljati ko­
mesare, koji služe režimu u partajske svrhe, 
a nije Im ni kraj pameti interes općinara.

Dokle će sve ovo trajati ‘l Općina je 
naša rodjena kuća i općiuari imadu i duž­
nost i pravo da s njome upravljaju i ras­
polažu Vlastodržci treba ipak da jednom 
stanu ovom bezakonju na kraj i dadu na­
rodu priliko, da po zakonu i svojoj volji 
izaberu, da općinom upravljaju ljudi, nje­
gova povjerenja. Vodlčanac.

Ustrišci.
U demokratskim redovima vla­

dala je 19 tek. mj. velika uzruja- 
nost zbog vijesti da je u sćlu To- 
variševu, srez palanački, u Bačkoj 
ubijen predsjednik orjune Toma 
RadojČić, ekonom Izvještaji su tvr­
dili da su ga ubili Srnaovci.

Dakle: „Zmijo zmiju jede 1“ O- 
davno snio mi to predvid.nl>« Ali: 
„Jakom idu Mara i svalod"! Du­
hovno jedinstvo se sve više učvr­
šćuje I

Plaćenicima režima. Branioci 
režima jako su „zabrinuti- za cje­
lokupnost naše države ako vlada 

bude povjerena bloku. Kad ovako 
„Balkan" tvrdi ružnu sjenku baca 
na odbranu: vojsku, oficirski kadar 
i žandarmeriju.

U koliko je nama poznato naša 
odbrana države u svojoj sredini 
nema izroda ravnih saradnichna 
„Balkana-. I, ako bi takav pokret 
potekao iz redova gradjanstva, ne- 
sumljivo jć da bi bio brze ugušen. 
— Prvo će biti da takvim tvrdje- 
njem režimski plaćenici čuvaju sebe 
i svoje gose od odgovornosti.

Nđ prijetnje plaćenih izroda ne 
obziremo se ali ih upozoravamo na 
evangelijsku pripovijed proroka Mž- 
teja:

„Ko mimo zakona radi zakon 
će mu suditi-.

„Ko mačem sječe od mača će 
poginuti." Gorki.

Kao u Engleskoj. Pošto vlada 
g, Baldvina izvršenim izborima pro­
šle godine nije dobila apsolutnu 
većinu poslanika za Skupštinu pod- 
njela je kralju ostavku. G. Baldvin 
u Skupštini ima 285 pristalica kon­
zervativne partije.

Kralj Engleske Gjorgje V povje­
rio je sastav vlade vogji najveće 
opozicione — radničke partije g. 
Magdonaldu koji u Skupštini iiua 
svega 196 glasova svojih pristalica. 
Kraljevom mandatoru za sastav no­
ve vlade g. Magdonaldu nije mirniji- 
čio patriotizam, niti je Kralj pitao 
Magdonalda za njegovo raspoloženje 
prema obliku vladavini. Jer je u 
Engleskoj kralju i gradjanima dr­
žava iznad svega i iznad svakoga.

Kako je kod nas vidjeli s no, a 
kako će biti vidjet ćemo.

Ozbiljan čovjek.

Političke vijesti.
Grčka — Helenska Republika. 

Plebiscit u Grčkoj je ispao u korist 
republike. 75% glasača mi dju ko­
jima i sam vodja monarhista Meta- 
xis glasovali su za republiku, štampi 
je zabranjeno za pet godina pisati 
proti republici. Tako je eto iza Tur­
ske i Grčka postala republikom.

Zagrebačko kazalište je pozvano 
na gostovanje u Pariz prigodom VIII 
Olimpijade. — Osim našeg pozvana 
su još samo tri : milanska „Scala“, 
bečka državna opera i kazalište u 
Kopenhagenu. To je najbolji dokaz, 
koji ugled uživa naše kazalište u 
stranom svijetu, a to je ujedno i 
razlog, radi kojega je po režimu 
izvrgnuto svim mogućim šikanaci- 
jama.

Tko je falsifikutor ? Zagrebački 
„Hrvat- donaša

ISPRAVAK
Nije istina, da sam ja falsificirao 
Radlćeve priznanice.

Nije istina, da sam ja ukrao u 
ruskom poslanstvu 9 priznanica, već 
je istina, da ja nikad nisam bio u 
ruskom poslanstvu.

Izjavljujem, da je svaka ona pri­
znanica g. Radića, koja je gdje u 
m je imč predana, prosti fasitlkat i 
zloporaba mog imena, koje čini Mi 
hajlo Banković, pisar dodijeljen SHS. 
poslanstvu u Beču.

Zagrćb, 19. IV. 1924.
Dr. Manko Gagliardi.

Dakle jedan Činovnik bečkog 
poslanstva države SHS. lalsifikator 
je namira da je Radić dobio no­
vaca od sovjetske Rusije.

Utjašljiva pojava. Primamo od 
jednog hrvatskog rodoljuba izvan 
uredništva : Prigodom istupa Pribi- 
ćevuoa iz matice demokratske stran-
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ke gradjanstvo je najviše zanimalo, 
kojoj će ač skupini priključiti mjes- 
tna organizacija Jugosl. nacion. 0 
mladine (Orjuna). Kako danas izme- 
dju članova šibenske orjune imade 
pretežni broj mladih intelektualaca, 
to je vijest, da su se oni opredjelili 
sa politiku g. Davidovića i pozdravili 
držanje dra. Smolčiča i dra. Machieda 
obradovala mnoge gradjane, jer 
svak u gradu, pa i ne pripadao de­
mokratskoj stranci, znade da su ova 
dva političara uvijek bili na strani 
pravice i da su uvijek radili oko 
toga, da se u državi slože svi trije­
zni elementi, koji će da državu iz­
vuku iz brloga, u koji ga je bacila 
bezglana Pašićeva politika.

Ovo je svakako jedna utjesljiva 
pojava, da je učeća omladina po­
čela otvarati oči i slijediti onaj put, 
koji vodi sredjenju naših žalostnih 
prilika u državi.

Organizacija HRSS u šibenskom 
kotaru. Narodni zastupnik Male 
Goreta ovih je dana vračajuć se u 
Drniš, obišao neka sela šibenske op­
ćine. U svakom selu bio je lijepo 
pričekao.

Demokratska partija u Šibeniku 
seje raspustila. Oni koji ostaju uz 
Maticu, Demokratske Zajednce, na 
novo će se organizirati i birati od­
bore. Drugi, koji su za veliko-srp- 
sku politiku Pribčevu, (njih desetak na 
broju) nastoiutakodjer da se organizi­
raju, ali izmedje njih nastala velika 
borba, koga će da izaberu presjedni­
kom. Skoro svi su za to, da pre- 
sjednikom bude krčmar g. Mar- 
kijol Juras. Par njih je za g. Dra. 
Medina, ali većina ne će da ga prizna, 
jer da je on bio kongresist, dapače 
da je prigodom zagr. kongresa, 
brzojavno pozdravio kongres i na­
glasio se sa saključcima istoga.

Domaće vijesti.
Glavna skupština .Hrvatskog Radiše" 

obdrlavati će se a obzirom na proslavu 
„Hrvatskog konjaničkog sokola' na J. svib­
nja u i sala poslije podne u prostorijama 
Obrtnog Zbora, Trg Ivana Mažuranića br. 
26. a ne kako je javljeno na 4 svibnja 1924.

Izašiljanje hrvatskih n.ućnika u ino- 
stranstvo. U mjesecu svibnju poslat će 
posredovanjem „Hrv. Radiše* prvih pet 
naučnika u Beč u jedan od tamošnjih nau- 
čuičkih internata, u kojem su trajno mje­
sta za hrvatske naučnike osigurana.

U obzir dolaze samo oni dječaci, za 
koje će roditelji (skrbnici) moći plaćati oko 
Din. 575.— U prvom redu uzet će se molbe 
onih u obzir, koji žele u one struke, u ko­
jima mi u domovini nemamo dovoljno 
našeg podinladka.

Sve upute daje „Hrvatski Radiša u 
Zagrebu, Trg N. Broj 4. 

Gradske vijesti.
PRAVOSLAVNI USKRS. Svoj braći 

pravoslavnog obreda želimo sretne i beri­
ćetne Uskrsne blagdane.

Hrvatsko „Kolo" u Šibeniku. Sutra u 
jutro sa željeznicom dolaze iz Splita u Ši­
benik, članovi hrvatskog pjevačkog društva 
•Kolo* iz Zagreba. Za tu prigodu općina 
je izdala proglas, kojim se gradjaustvo po­
zivu, da pričeka Kolaše. Sve do časa kada 
ovo ide u slog, nama nije poznat program 
o pričeka •Kola* koji je općina sastavila 
sa nekim mjesnim društvima. Čudimo se u 
velike, zašto je šibenska općina, u ovom pi­
tanju imitirala splitsku i na dogovor, radi 
pričeka nije pozvala, dva jedina hrvatska 
društva u ovom gradu i baš, staru prava­
šku „Hrvatsku Čitaonicu' i „Hrvatski Klub*

Ovo zapostavljanje Hrvata u Šibeniku 
sa strane općine, neugodno se je dojmilo 
svih Hrvata, a osobito članova ovih hrvat­
skih društava. To je i razumljivo, kada je 
svakomu poznuto da u Šibeniku 99% gra- 
djanstva sačinjavaju Hrvati. Ovakovo po­
stupanje općine prema Hrvatima nije ni 
najmanje skladno ni opravdano, ali su joj 
Hrvati odgovorili na doličan način, a i u 
buduće će znati odgovoriti, tako da će u

danoj prigodi znati ocjeniti, kakovu jc po­
grešku općina učinila, ovim svojim pona­
šanjem. U ostalom, Hrvati će znati bratski 
dočekati svoju hrvatsku braću i ne će se 
dati zavesti i poći nalijepak onima, kojima 
je bilo nakana, ovim postupkom oslabiti 
doček Kolaša, a koji će da ispune upravo 
sjajan.

Hrvati! Pohrlite u nedjelju ujutro, svi 
bez razlike, u što većem broju na željezni­
čku stanicu, da dolično i bratski dočekamo, 
i pozdravimo našu milu braću, iz hrvatske 
preslolnice, iz našeg bijelog Zagreba.

Lične vijesti. Jučer je na prolazu za 
Split bio ovdje nar. zast. Rude Bačinić.

Hrvatsko pjevačko Društvo .Kolo" Iz 
Zagreba držat će svoj konccrat "u I Kinu 
„Tesla* na 27 ov. nlj. Program .

1. K. Manojlović: Očenaš; B. Širola: 
Sjene. Mješoviti zborovi.

2. A. Dobronić: Pjesme Sokolske (mješ. 
zbor).

3. F. Lhotka: Malen vojno; A. Lajovec; 
Žabe (ženski zborovi. Ovim je zborovima 
„Kolo* dobilo prvu nagradu pri natječanju 
Saveznih pjevačkih društava dneva 1 pro­
sinca 1922).

4. M. Milojcvić: Dugo se polje; J. Hatze: 
Da znaješ (nij. zborovi).

5. 1. Štolccr: Da si bila i Voda zvira 
(mj. zbor;.

6. A. Lajovcc; San i Ples kralja Matjaža 
(mj. zbor).

7. St. S. Mokranjac: 7. rukovet.
Pedesetgodišnjica smrti Nikole Tom- 

masea. Na 1/5 1924., navršava se 50 godi­
šnjica smrti, velikog sina ovoga grada, li- 
losofa i na učenjaka Nikole Tommasea. Po­
ticajan uglednih gradjana sastavio se od- 

•bor, koji će izraditi program da sc dostojno 
proslavi taj dan. Šibenik mora biti pono­
san takovim svojim velikanom, koji se 
nije, kako se pogrešno misli, nikada otudjio 
svomu narodu i svojoj rodjenoj grudi, jer 
u svim svojim djelima bio je prožet ljubavlju 
za svojom slavenskom braćom i domovi­
nom. U ondašnjim vremenima i prilikama, 
nije nikako mogao biti drukčiji. Dužnost 
je Šibenčana da odadu dostojnu poštu svom 
velikom sinu, koga čak i talijanski narod 
za sebe svojata.

Pir u Stipićevoj kući. Sutra, dne z7. 
o. mj. udaje se kći našeg starine Ive Sti- 
pića, Iz Lišanu A u ka Stipić sa g. Vickom 
Ferićem iz Splita. Mladom bračnom paru 
naša srdačnu čestitanju.

Imena gradskih ulica. Nu skupnoj sjed­
nici raznih gradskih društava, vlč. Don 
Krsto Stošić iznio ju hvalevrijedni predlog, 
da se ulicamu i trgovima nušega grada 
dadu doličnu imeua. Iznio jc razna histo­
rijska imena i baš takova, koja odgovaraju 
prošlosti našega grada, kao i dotičnim 
gradskim predjelima. Samo nasmije ostati 
kod samog predloga. Dužnost je općine, u 
i skrajnja je nužda du se ulice i trgovi 
okrste tmenimu. Svake pa i male kulturne 
varošice od hiljade duša imadu imenu svo­
jih ulica, a naš grad, drugi po broju sta­
novnika u Dalmaciji, toga ne imade. Sva­
koga gradjunina stid spopauc, kada dodje 
stranac i upita u kojoj se ulici nalazi sta­
noviti ured ili privatnik, a on mu mora 
odgovoriti, kod nas ulice nemadu imeua. 
To je preka nužda, kojoj se mora čim prije 
doskočiti.

Hrvatska Omladina, zuhvuljuje svim 
durovateljima cvijeća kojeg su darovali pri­
godom dolasku zagrebačkog bratskog pje­
vačkog društva „Kolo*.

Progoni Hrvata u Šibeniku. Pred Ko­
tarskim sudom, jučer su luli na prijavu 
policijskog komešam Nikole Carevića sa 
strane državnog odvjetništva stavljeni na 
obtužeuičku klupu; Miho Jerinić, Ante 
Medić, Marko Berović, Joso Drezga i braća 
Matačić, tiskari. Obtuženike jc zastupao 
odvjetnik dr. Marko Kožni. Nu njegov pre­
dlog, du držuvno odvjetništvo predloži sve 
spise Koji se odnose na njegovu obtužbu, 
sudac je raspravu odgodio Za 28. svibnja.

Nova općina. Odaslaustvo od 12 Pri- 
m oš te nača bilo je nu 2u tek. u Splitu kod 
Vel. Županu, zahtjevajući du sc osnuje nova 
općinu, koju bi obuhvutilu Primoštcu, Ro- 
goznicu i dotične stanove. Općina bi bro­
jila oko 5000 duša. Izgleda du će zahtjevu 
Primoštenaca biti udovoljeno.

Nasilja žandara u Salima. Živemo u 
vremenima, kada skoro sve opozicionalne 
novine pune stupce sa nasiljima policije i 
žandara, pak smo se pod ovim „državo­
tvornim* režimom na to naučili, da i naj­
žešći sangvinici to čitaju dosta mirno i 
bez lizrujavanja. Imunitet poslanički ne 
štiti više opozicionalne zastupnike. — Ovih 
dana je bio, nar. poslanik Rude Bačinić u 

Salima kod Zadra, da posjeti svoje sumiš- 
Ijenikc. Žand. narednik u Salima, ga je u- 
apsio, vezao, vezana u ladju ukrcao, u la- 
dji ga vezana držao, te vezana u Biograd 
doveo i ako mu sc jc legitimirao, kao nu- 
rodhi poslanik. Tako vezan jc ostao šest 
sati, dok nije Poglavarstvo u Biogradu na­
redilo du ga sc pusti.

Otrag dvadesetak dana nar. poslanik 
Mato Goreta putuje vlakom iz Drniša u 
Šibenik, da vrši svoju poslaničku dužnost. 
Izkazao sc kao poslanik i na zahtjev Želje­
zničkog podčinovnika, nije htjeo da plati 
vozarinu, dokazujuć da on kao nar. posla­
nik imade besplatnu vožnju. Kada su do­
šli u Šibenik ovaj ga prijavi policijskom 
agentu, a agent ga, i ako se je g. Goreta, 
kao poslanik iskazao, predvede na policiju.

Je ii se kada ovakova sramota dogo­
dila, kojem režimskom zastupniku 'l Štiti li 
se ovime ugled Skupštine i Države?!

X" Rasvjeta na obali. Kakogod je las- 
vjeta na Poljani otmjena i raskošna, tako 
je na morskoj obali upravo mizerna. Jedva 
da vidiš na par koraka ispred sebe. Ko­
liko radi gradjana, toliko više radi stranaca, 
koji u večer dolaze, trebalo bi da sc naša 
općina pobrine i svjetlost pojača.

Šibenika Glazba, sutra u 11 % sati 
pr. podne, u počast Hrvatskog pjevačkog 
društva „Kolo* iz Zagreba odsvirat će bi­
rani program na Poljani.

Za uskrsne blagdane pravoslavni ima­
du službeno odredjena 3 dana praznika i 
3 dana polupraznika. Hrvati — katolici 2 
dana praznika i 1 polupraznik. To je sve 
naravno u znaku; bralstva, jednakosti i 
slobode!

.Omladina" literarno umjetničko druš­
tvo iz Sarajeva daje večeras u 8 sati, bi­
ram vokalni koncerat u prostorijama ho­
tela „Krke*. Zborovima upravlja profesor 
g. Ljubo Bajac.

Naša općina na proglasu, koji je izdala 
prigodom dolaska Hrv. pj. društva „Kolo*, 
svugdje jc brižljivo izbjegla da spomene 
hrvatsko ime. - Biće da se komu ne zamjeri!

Američka Yachta. „Corsair*, nosivosti 
772 tone vlasništvo kralja pctroleja, Ame­
ričkog miljarderu Morgana, doplovila je u 
prošlu nedjelju — na Uskrs — u našu lu­
ku. Na njoj je sam vlasnik sa suprugom i 7 
prijatelja. U ponedjeljak, runo su motornim 
čamcem bili su pregledati slapove Krke, 
u na podne istoga dana su otputovali za 
Zadar.

.Dunav" parobrod Jadranske plovitbe 
od 2250 tona, doplovio je u četvrtak u 
našu luku, te je pristao uz obalu šumskog 
industrijskog poduzeća „Šipad*, gdje će se 
nakrcati drvom za inozemstvo.

.Mornar" motorni jedrenjak, naše zas­
tave, sa tri jarbora isplovio je u Petak 
iz naše luke, nakrcan sa 80 vagonu uglje­
na za Šušak.

Porezna Vlast je izdala ovu obznanu. 
Pozivaju se vlasnici kuća, koje su podpu- 
no ili djelomično iznajmljene, du najdalje 
do 15, maja t. g. prikažu kod nadležne po- 
reske vlasti propisanu izjavu o prihodu od 
uajma.

Tiskanice za izjavu mogu se dobiti 
besplatno kod poreske kotarske vlasti, a 
gdje ove nema, kod poreskog ureda ili 
općinskog upruviteljstva.

Proti vlasnicima, koji do utanačenog 
roka (15 maja 1924.) ne prikažu izjavu, ili 
ju prikažu netačnu, kao i proti stanarima, 
koji netačnu izjavu potpišu, postupat će se 
u smislu § 31 naputka 1. priloženoj vladi­
noj obznani od 25-IX. 1839. br. 17820 Z. P. 
Z. godine 1839. br. 114, kao i u smislu 
člana 152 tač. 2. stav. 7. financijskog za­
kona za budžetsku godinu 1922-23).

Uspješno Iječenje reumatizma? Već 
su mnoge prestoničke novine pisale o 
znamenitom Ijeku protiv reumatizmu, te i 
mi smatramo za nužno du nušc čitaoce 
obavijestimo o tom preparatu.

Još prošle godine dobio je g. Dr. Ran- 
lejev od Ministarstva Narodnog Zdravlja 
dozvolu za izradbu i prodaju ovoga pre­
parata „Radio-Balsamicu* protiv reumati­
zma. Taj lijek g. Dr. Raulejcva postigao je 
u kratko vrijeme izvanredne rezultate u 
Ijcčenju svih vrsta reumatizma zglobova i 
mišica, o čemu svjedoče priznanja naših 
Ijekara i zahvalna pisma izlječenih boles­
nika

Za izradbu Ijcka g. Dr. Ranlejcv otvo­
rio je laboratorij u Beogradu u Kosovskoj 
ulici 43, gdje se može i lijek dobiti.

Traži se podesan stan, vi­
sina najma nuzgredna, obra- 
titse upravi lista.

Brzojavne vijesti.
Željeznica Zadar-Knin.

Beograd. 26. travnja (Priv. 
brzojav). Kako saznajem zahtjev 
talijanske vlade, da joj se dade 
koncesiju za gradnju željeznice Za­
dar-Knin bila je s naše strane 
definitivno odbijena.

Kabotaža na Jadranu.
Beograd, 26. travnja (Priv. 

brzojav). Izmedju zahtjeva talijan­
ske vlade nalazio se je i onaj ka- 
botaže. Ista je bila Odbivena ne 
samo za dalmatinsku obalu, koja 
pripada našoj državi, već i za samu 
okolicu grada Zadra-

Pašićev zet brodovlasnik Račić 
nastojao je da za svoje parobrode 
nešto isposluje, ali svi su njegovi 
predloži propali.

Priopćeno. *)
Žandarmerijskoj Komandi

Sibenik-Split.
Nasilja žandarskog narednika u 

Rupama kod Skradina. Na 22/3 tg., 
dodje k meni u električnu centralu 
na Krči, Roški Slap, u Kupam, žan- 
darski narednik Perić Nikola, te me 
pozove u poslu molbe za dozvolu 
nošnje oružja i reče mi da nesmiiem 
više primati Radićevih novina (pred- 
plalnik sam „SI. Doma“), inače da 
ću mu platiti. To je prijetio pred 
mašinistom Antom Prpa.

Na 6. pak ovog mj. oko 1 sat 
popodne bič sam u Rupam u kući 
Mate Zorice pok. Ive. Tu smo skla­
pali ugovor glede jednog vola; ni­
smo ugovor bili niti dovršili, kad 
k nama u kuću dodje žand. nared­
nik Perić. Netom je ušao i mene 
ugledao, reče mi ,,šta ćeš li ovdje, 
Radićevće?“ Odgovorih mu da činim 
pismo sa Matom Zoricom i da me 
pusti u miru. On na to ko bjesan 
da mučim, te me u isti čas zgrabi 
za brk i za lice, i okrvavi me. Zatim 
rue udari tri puta šakom u lijevo 
uho i glavu i trisnu me tri puta.

Prisutni Mate Zorica, brat mu 
Stipe, Ante Barišić i Jere Verović 
pokušaše me obraniti moleć nared­
nika da me više netuče. On na to 
povuče golu sablju i reče spomenu­
tim svjedocima i „istjerajte ga vanka 
da mu osjećem glavu* ! — Dok su 
ga gorispomenuti mirili meni je u- 
spjelo izbjeći dalnjim pogibeljima — 
pobjegavši mojoj kući.

Žand. naredniku Periću nije bilo 
dosta što me je bez i najmanjega 
razloga izlupao i ozledio — nego 
me je denuncirao (prijavio) direkciji 
ugljeničkog društva „Monte Promi- 
na u Siveriću" da me je uoblaslio 
gosp. direktor Kramer, da mogu vo­
diti propagandu proti državi, i to je 
dalo povoda da je odmah poslan 
k meni kao i k naredniku Periću 
nadinžinir VVenke, koji me je nakon 
preslušanja Perića s mjesta potjerao 
iz službe.

Narednik Perić je grčko-istočni 
Srbiti iz kninske okolice, proti meni 
nije imao nikakoga drugog razloga 
onako brutalno postupati, nego valj­
da radi toga što sam kao i svaki 
pošteni seljak i Hrvat otvoreni pri­
staša Radićeve stranke i što primam 
„SI. Dom*.

Od narednika Perića zadate mi 
ozlede konstatirane su po općin­
skom liječniku u Skradinu, te sam 
dotičnu svjedočbu priložio tužbi žau- 
darskom kapetanu u Šibeniku, koju 
tužbu nije mi htio primiti moj nad­
ležni kot. sud u Skradinu, već me 
uputio na vojničke odnosno žan- 
darske vlasti, što mi je prouzroč'lo 
oveće dangube i troškove, (Možda 
se i sami gg. sudci boje žandarskog 
nasilja) o. u.

U Šibeniku, 19/5 1924.
Jurić Vrane p. Martina v. r.

Za ovaj članak ured, ne odgovara.

Izdav. i odg. ured. Medić Niko.
Tisak; Pučka Tiskara — Šibenik



God U •Dalmatinski Hrvat' Br. Gi.

? KRUMPIRA

I
 Zdravo, birana, slavonskog bijela č 

najbolje vrsti 
nudja svaku količinu na vagone 3 

H Trgovina Zemaljsk:h Plođiva |i 
i VAN VRKLJAN 

| DARUVAR (SLAVONIJA).

MATE PREIN •• ŠiEEbšIK
Veliki pribor šešKa i sagova 

domaćih tvornica.

Trgovina mješovite robe.

VINKO VUČIĆ
ŠIBENIK

Skladište kemijskih proizvoda, 
laka boja gumenih predmeta 

i 0. 
OPTIKA.

Naočala Cvikera.
Izvršuje svaku izradbu po 
oku), liječničkom propisu. 
PRIMAJU SE POPRAVCI.

| I. Bos. Hec. tvornica turpija 
3 JOS1PMEGLIĆ

Vareš Majdan Željezara
I Preporučit sve vrsti novih turpija i 
। raSpa nn veliko i za melo to prima 
|i na novo oštrenje istrošene.
T Cjenici na ‘zahtjev badava i frauco.

Oglas uj te vašu tvrtku u
I) A L M. H II V A T l “.

,,S T A M«
BRUSIONR STAKiA I TVORNICA ZRCHiH KAO ZADRUGA 

U ZAGREBU, Jukičeva ulica br. 12.

Preuzima i proizuulja sva^koiiko ustaklivauje 

brušeuim kristalnim staklom, te uzrcalenje: sta­

nova, svratišta, brijačnica i laboratorijuma. Ra­

spolaže velikom zalihom belgijskog i češkog 

kristalnog stakla.

CIJENE UMJERENE - podvorba brza i solidna - CIJENE UMJERENE.

1 STJEPUŠIN - SISAK

Preporuča najbolje tambure, žice, 
partiture i ostale potrebnim; za sva 

glazbila

jrgobiavenski javni bilježnik 
n Sjevernoj Americi.

PETAR REŠKOVAC
IT2> ags St., X S ’i

Zastupan u svima ostavinskim i inim 
poslovima i mzpravama. Utjmivnm oLštctc 
za Vaše nnstmdalc i poginulo u Americi, 
kao i osmrtnine za umrle usvim slučaje­
vima. Izradjujem sve pravne i ine dokumente 
za sve one, koji žek doputovati u Ameriku, 
ako n Americi imnđu svpjć rodbine, koja 
će se za njih pobrinuti. 0 svakom slučaju 
izvolite se bbratiti na mene. Toplo se prc 
poručeni zalntcrešovadome riamđn

Odlikovana Vcštarni« 
Kum’ 0110 ĆULAR 'mosior'

ŠIBENIK 

IZRADJUJEM: 
sve vrsti svijeća, duplim, uskrsnih 
stojnica icurvai sa svim urcsniin zna­
kovima, iz prvorazrednog voska, 

brzo i solidno.
PRERADJUJEM : 

prama želji sve vrsti svijeća iz vo­
štanih ulomaka i okapina.

PRODAJEM :
finog vrcanog MEDA naravnog sa 
mog uzornog pčelinjak^ na malo i 
veliko. Med je vauredne ljekovitosti zu 
plućne bolesti, grla, prsa, prehlade itd.

KUPUJEM: 
sve vrsti voštanih oknpina, ulomaka 

i žutog voska.
Sve uz povoljne cijene !

Edino specijalno podjetje v Jugoslaviji I

lovama za točenje dragih kovin
J. Augustin, Ljubljana Sp

Pređclava in prodaja čistoga zlata, srebra in platina. — KemiČni 
analitični laboratorij. Ločenje dragih kovin iz odpadkev In 

prahu (Gekrfitz) kakor tuđi iz tekočin.
Klorzlato srebrov nitrat 
pozlačenje na tovarniški način 
prosrebrenje na „
poniklanje „ „ „
pobakrenjo „ „ „

Tekočine za preizkušnje dragih kovin. Destilirane vode etc.

Edino specijalno podjetje v ‘ Jugoslaviji:

Foto Pax
Zavod za umjetno slikanje, 
povećanje reprodukc .. slika, 
izradba sa ulje a. aquarcl. i 
pastel bojama, tuš t kreytcn. 
— ZAGREB, iitca 35. - ;

Netreba popravka! Netreba popravka!

19 Novi Izum 24
Vinogradari i Trgovci »Pozor«

Nabavite si s mjesta Zora štrcaljku proti perenospere, kao što i Zora Sumpcraču proti Riđima.
ŠTRCALJKA ZORA jost građjena iz jakog bakra i mjedi. BZZ GUMA, na vendile, baca galicu u magli nepre­

stano 3 MINUTE, a svi djelovi su izvana. Jamči se 10 god.
ZC3A SUMPORAČA mjesa zrak sa sumporom u posebnom djelu konstrukcije u sumporaći. a radi tako povoljno 
da može jednim posve takvim pritiskom na polugu osipati čitavu jedna lozu. Ista jest hidronički zatvorena te 

ncrasiplje niti najmanje sumpora. Jamči se 10 god.

JOSIP OREZGA - ŠIBENIK
Brzojavi: DREZGA ŠIBcnik.

Telefon inter. 38.

VELIKA PRODAJA u žitarica­
ma i kolonijalbna,

Prodaj;:: Šećera, Kave, Pirinča, Sa­
puna, Oradjevnog materijaa, Naftu, 

Benzina. Mašiuskog ulja.
SVE UZ LIJENE KONKURENCIJE.

Antvgarage.
Narudžbe se obavljaju sa vlaslitim 

prevoznim sredstvima : 
motorriim lađjama po moru, teretnim 

automobila po suhu.

Export vina, ulja i rakije na malo.

Dragutin Šepek. Zagreb
Prilaz 35. Prilaz 35.

Vlastiti proizvod svih vrsti
LIMENKA"

za lak, lirnajs, tm pentin, ulje, petro- 
leum, bandite ft«l.

'»atentne limenke za uljene boje itd.
ini— - '»k—-

DRAGUTIN ŠEPEKA 
Prilaz 37, ZAGREB.

Dopise molim slati kao i narudžbe izravno na

PUCKA TISKARA


